АД М И Н ИС Т Р А Ц И Я
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ  «ДЕРЕВНЯ  ПОСКОНЬ»

Мосальского района Калужской области.
П О СТАН ОВ Л Е Н И Е
от    01 сентября       2022 года

                                   № 26
Об основных показателях прогноза
социально-экономического развития

МО сельского поселения деревня

Посконь на 2023 г. и плановый период

 2024-2025 гг.
Администрация   МО сельского поселения «Деревня Посконь»
                                            П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

 1. Утвердить основные показатели прогноза социально-экономического развития МО сельского поселения «Деревня Посконь на 2023 г. и плановый период  2024-2025 гг. (прилагается).

И.о.главы администрации МО сельского
поселения «Деревня Посконь»                                                   Е.И.Матюхина
Основные показатели социально-экономического развития

МО СП «Деревня Посконь»  на 2023-2025 годы

	Наименование показателей
	Единица измерения
	2021 г.    отчет
	2022 г. оценка
	2023 г.  прогноз
	2024 г.          прогноз
	2025 г.      прогноз

	Население и занятость, рынок труда

	Численность населения на конец года
	человек
	164
	158
	155
	150
	148

	в т.ч. дети до 18 лет
	человек
	23
	22
	20
	15
	13

	Численность работающих в среднегодовом исчислении
	человек
	50
	50
	47
	47
	45

	Численность, занятых в экономике
	человек
	47
	47
	45
	44
	44

	Численность безработных
	человек
	    -
	      -
	        -
	       -
	      -

	Среднемесячная заработная плата на 1 работника
	рублей
	25316,63
	26836,00
	28446,00
	29868,00
	31361,00

	Налоговые и неналоговые поступления бюджета сельского поселения
	тысяч руб.
	306.0
	893.7
	479
	479
	479

	Промышленность

	Количество  промышленных предприятий в т.ч.
	единиц
	     -
	      -
	      -
	      -
	     -

	в т.ч.

 добыча полезных ископаемых
	единиц
	     -
	      -
	      -
	      -
	     -

	в т.ч.

 обрабатывающие производства
	единиц
	     -
	      -
	      -
	      -
	     -

	Малое предпринимательство

	Количество действующих малых предприятий
	единиц
	   9
	     9
	     9
	   10
	    10

	Среднесписочная численность работников МП
	человек
	   9
	     9
	     9
	   10
	    10

	Оборот МП
	тыс. руб.
	500
	480
	475
	470
	465

	Строительство, инвестиции, жилищная политика

	Инвестиции в основной капитал
	тыс. руб.
	-
	-
	-
	220
	220

	Выполнено работ и услуг по виду деятельности «Строительство»
	тыс. руб.
	-
	-
	-
	-
	-

	Ввод общей площади жилых домов
	кв. м
	-
	-
	-
	-
	-

	Торговля

	Количество торговых предприятий
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Оборот розничной торговли
	тыс. руб.
	480
	475
	470
	465
	460

	Сельское хозяйство

	Количество  сельскохозяйственных предприятий
	единиц
	    -
	   -
	  -
	  -
	  -

	Количество КФХ
	единиц

	2
	2
	2
	3
	3

	Количество ЛПХ
	единиц

	56
	56
	55
	54
	54

	Производство с/х продукции во всех категориях хозяйств
	тонн
	46.8
	47.9
	38
	4.0
	4.0

	в т.ч.  мяса
	тонн
	3.8
	3.9
	4.0
	4.0
	4.0

	в т.ч.  молока
	тонн
	  -
	  -
	   -
	  -
	  -

	в т.ч.  зерна
	тонн
	38
	40
	34
	-
	-

	в т.ч.  картофеля
	тонн
	  -
	  -
	   -
	   -
	   -

	в т.ч.  овощей
(открытого и закрытого грунта)
	тонн
	-
	-
	-
	-
	-

	в т.ч.  льноволокно
	тонн
	-
	-
	-
	-
	-

	Поголовье скота во всех категориях хозяйств
	голов
	122
	120
	119
	118
	115

	в т.ч. КРС
	голов
	122
	120
	119
	118
	115

	коров
	голов
	68
	67
	65
	64
	64

	Объем продукции с/х всего

	тыс. руб.

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития  по

МО СП «Деревня Посконь»  на 2023-2025 годы

Население и занятость
Постоянное население муниципального образования на 01.01.2022 года составляет 158  чел.
Трудовые ресурсы формируются из населения в трудоспособном возрасте и работающих пенсионеров. Доля трудоспособного населения от  общей численности составляет  90%. Трудоспособное население сельского поселения занято в различных отраслях экономики: промышленной, сельскохозяйственной . Но основная отрасль - сельскохозяйственная.

Численность работающих в среднегодовом исчислении за 2021 год составила  50 человек.
Заработная плата на 1 работника  за 2021 год составила 25316,63 рублей.

Рост заработной платы в прогнозируемом 2023 году составит  106%, среднемесячная заработная плата составит 26836,0 рублей.

По прогнозным данным в 2023-2025 г.г. заработная плата увеличится и составит, соответственно, в 2023 г. - 28446,0 рублей (106 %), 2024 г. - 29868,0 рублей (105 %), 2025 г. - 31361,0 рублей (105 %).

На основании сведений представленных МИФНС России № 4 по Калужской области налоговые и неналоговые поступления бюджета сельского поселения за 2020 год составили 288,2 тысяч рублей.

Промышленность

На территории  МО СП «Деревня Посконь»  предприятия промышленного производства (основной ОКВЭД) отсутствуют.

           Малое предпринимательство

На территории  поселения зарегистрировано девять индивидуальных предпринимателей.

Это ИП Белетов У.И., ИП Джалолов И.И., ИП Ибрагимов Ф.А., ИП Иброхимова Г.И., ИП Маджидов Б.М., ИП Равшани М., ИП Савельев Д.В., ИП Сагателян К.Ж. , ИП Хамракулов Д.А.,

 Одними из основных видов деятельности индивидуальных предпри-нимателей является розничная торговля, деятельность легкового такси, смешанное сельское хозяйство, пчеловодство.

 Численность работающих в 2021 г. в малом бизнесе составила 9 человек.

Строительство, инвестиции, жилищная политика.

На территории МО СП «Деревня Посконь» не зарегистрировано предприятий  с видом деятельности «Строительство».

Инвестиции в основной капитал в 2021-2022 г.г. не производились.

В 2023-2025 г.г. будет продолжено благоустройство территорий поселения.

Ввода в эксплуатацию нового жилья в 2021 г. не было.

Торговля

Объём  розничного товарооборота в МО СП "Деревня Посконь" формирует один представитель малого бизнеса. Это индивидуальный предприниматель Сагателян К.Ж..

Торговля производится с лотка. Численность работающих - 1 человек , оборот розничной торговли в 2021 году составил 450,0 тыс. рублей. Данный представитель малого бизнеса учитывает спрос местных жителей, обеспечивая товарами первой необходимости.

                            Форма 1-АПК «Сельское хозяйство»

 В состав основных показателей прогноза развития сельскохозяйственного производства МО СП «Деревня Посконь» вошли: 2 крестьянско-фермерских хозяйства, 56 личных подсобных хозяйств граждан.

В 2021 году количество КФХ не изменилось. Это - ИП Белетов У.И., ИП Савельев Д.В. .

Крестьянско-фермерские хозяйства специализируются на производстве мяса, меда. ИП Белетов У.И. занимается производством мяса КРС,  регулярно участвует в областных и районных ярмарках по продаже своей продукции.

Хозяйства населения (ЛПХ) в 2021 году сократились, в связи с этим произошло снижение основных показателей производства продукции сельского хозяйства. Личные подсобные хозяйства специализируются на выращивании КРС, овцеводства, а также выращивании зерновых культур.

В 2023-2025 г.г. увеличение объемов производства продукции сельского хозяйства в ЛПХ не планируется.